Tum regina refert : « Non me latet, inclyte rector,
Quam tua pro Latio victricia castra laborent;
Nec quod servitium rursus, Furiaque rebelles
Edomitæ paribus sub te cecidere triumphis.
Sed, precor, hoc donum cum libertate recenti
Adde, precor, si vera manet reverentia nostri.
Sunt mihi pubentes alto de semine fratres,
Pignora cara Probi, festa quos luce creatos
Ipsa meo fovi gremio : cunabula parvis
Ipsa dedi, quum matris onus Lucina beatum

lagea leur mère de ce doux fardeau, sous des astres favorables à ces illustres rejetons. Ils égalent à mes yeux les vertueux Décius, les braves Métellus, les Scipion qui domptèrent le fier Carthaginois, et les Camille, fléaux des Gaulois. Disciples chéris des Muses, ils brillent aussi par leur facile éloquence : l'oisiveté, les splendides festins sont sans attrait pour eux ; et loin que leur opulence et la fougue de l'âge les entraînent dans des excès et relâchent leurs mœurs, occupés de graves intérêts, ils ont la maturité des vieillards, et la prudence tempère en eux le feu de la jeunesse. Nous te supplions donc de leur accorder une dignité devenue l'apanage de leur famille, et que l'année qui va commencer s'ouvre sous leurs auspices. Ma demande n'est pas indiscrete, cette faveur n'est pas sans exemple : l'usage la réclame pour leur maison. Consens ; et puisse l'Araxe qui baigne la Scythie devenir notre esclave, ainsi que les deux rives du Rhin ; et, le Mède une fois dompté, puissent nos aigles faire trembler les remparts de Sémiramis, et le Gange étonné rouler ses eaux à travers des villes asservies aux Romains. »

« Déesse, répond l'empereur, mes desirs ont prévenu tes or-

Solveret, et magnos proferrent sidera partus.
 His ego nec Decios pulchros, fortesve Metellos
 Prætulerim, non qui Pœnum domuere ferocem
 Scipiadas, Gallisque genus fatale Camillos.
 Pieris pollent studiis, multoque redundant
 Eloquio : nec desidiis dapibusve paratis
 Indulgere juvat ; nec tanta licentia vitæ
 Abripit, aut mores ætas lasciva relaxat :
 Sed gravibus curis animum sortita senilem,
 Ignea longævo frenatur corde juvenus.
 Illis, quam propriam ducunt ab origine, sortem
 Oramus præbere velis, annique futurum
 Devoveas venientis iter. Non improba posco :
 Non insueta dabis : domus hoc de more requirit.
 Annue : sic nobis Scythicus famuletur Araxes ;
 Sic Rhenus per utrumque latus, Medisque subactis
 Nostra Semiramis timeant insignia turres ;
 Sic fluat attonitus Romana per oppida Ganges. »

Ductor ad hæc : « Optata jubes, ultroque volentem,